Από ελληνικής πλευράς, στις
διαπραγματεύσεις αυτές πρω-
ταγωνίστησε ο μόλις τριάντα,
τότε ετών Χαρίλαος Τρικούπης,
ο οποίος έμελλε μαζί με τον
Ιωάννη Καποδίστρια να
σφραγίσει την ελληνική πολιτική
ζωή του 19ου αιώνα. Οι
τελευταίες βρετανικές δυνάμεις
και οι αρχές της "Προστασίας"
εγκαταλείπουν οριστικά το
επτανησιακό έδαφος στις 21
Μαΐου/2 Ιουνίου του 1864 και η
διοίκηση του περιέρχεται πλέον
στις ελληνικές αρχές. Ακολουθεί
η επίσκεψη του νέου βασιλιά
της Ελλάδος, του Γεωργίου του
Α', και ο ενθουσιασμός που
επικρατεί κατά την επίσκεψή
του αποκαλύπτει τη συγκίνηση
και τα αισθήματα των κατοίκων
των Ιονίων νησιών για την Ένω-
ση.